ATA DA 31ª ASSEMBLEIA REGIONAL ORDINÁRIA

REGIÃO ESCOTEIRA DO AMAZONAS

DA UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL (UEB)

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 14h, no

Centro Cultural dos Povos da Amazônia, situado à Avenida Silves, nº 2222,

bairro Crespo, Manaus-AM, CEP: 69073-270, foi realizada a 31ª Assembleia

Ordinária da Região Escoteira do Amazonas, da União dos Escoteiros do Brasil.

Esta assembleia regional teve como objetivo deliberar sobre a seguinte Ordem

do Dia: 1. Leitura do Edital de Convocação; 2. Eleição e posse da Mesa

Diretora da Assembleia, composta por: Presidente, 1º Vice-Presidente, 2º

Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário; 3. Eleição e posse dos

membros das Comissões Assessoras da Assembleia: Credenciamento,

Eleitoral, Escrutínio, Estilo e Assuntos Gerais; 4. Leitura e deliberação da

Ata da Reunião Extraordinária da Assembleia Regional, realizada às 10 h

do dia 15 de março de 2025 (sábado); 5. Deliberação sobre as contas e

balanço do exercício fiscal de 2024, com parecer a Comissão Fiscal

Regional; 6. Apresentação da(s) indicação(ões) e Eleição de candidato(a)

ao Conselho de Administração Nacional - CAN; 7. Eleição na forma do Art.

24º inciso IV, do Estatuto da UEB: Dos Delegados a representar a região na

31° Reunião da Assembleia Nacional; 8. Apresentação e eleição da

Comissão Fiscal Regional (Triênio 2025/2028); 9. Apresentação e eleição

das chapas candidatas à eleição para Diretoria Regional do Amazonas

(Triênio 2025/2028); 10. Assuntos Gerais; 11. Encerramento. A assembleia

teve início com a abertura oficial, sob a direção do diretor presidente da Região

Escoteira do Amazonas, Mayko Haddad Ribeiro que iniciou o rito com 1º item:

Leitura do Edital de Convocação, seguido do 2º item: Eleição e Posse da Mesa

Diretora da Assembleia: foram eleitos os seguintes membros para compor a

Mesa Diretora da Assembleia, Daniel Campos de Souza, como presidente,

REG UEB nº 88117-1, Júlio Ramon Machiore Teixeira, como vice-presidente,

REG UEB nº 989194-3, Vanda Mara da Silva Dias Oliveira, 1ª secretária, REG.

UEB nº 59348-6 e Fábio de Oliveira Costa, 2º secretário, Reg. UEB 95302-4 ,.

A posse foi imediata, com os novos membros assumindo suas funções na

Assembleia. 3º item: Eleição e posse dos membros das Comissões

Assessoras da Assembleia: Credenciamento, Eleitoral, Escrutínio, Estilo e

Assuntos Gerais: o dirigente Lindomar Faustino Raimundo, como membro

da Assembleia, foi responsável pelo item 3, incluindo a conferência do número

de votantes, a contagem dos votos e a assinatura da lista de presença. Após as

devidas verificações, foi confirmada que havia 27 (vinte e sete) membros com

direito a voto. 4º item: Leitura e Deliberação da Ata da Reunião

Extraordinária da Assembleia Regional: Não houve leitura e nem deliberação

da ata da Reunião Extraordinária da Assembleia Regional, realizada na mesma

data, às 10h, pois na assembleia ao deliberar sobre os artigos e incisos foram

feitas novas alterações. 5º item: Deliberação sobre as Contas e Balanço do

Exercício Fiscal de 2024. Foi apresentada a prestação de contas e o

balanço do exercício fiscal de 2024, a prestação de contas foi apresentada

com seu devidos balanços e extratos da conta bancária que finalizou seu ano

bancário com o valor de R$ 28.334,45 (vinte e oito mil, trezentos e trinta e quatro

reais) saldo em 31/12/2024, com parecer favorável da Comissão Fiscal Regional

lido pelo Presidente da Comissão Fiscal, o associado Daniel Leite Bezerra.

Após análise e discussões, as contas foram aprovadas por unanimidade. O

Diretor Presidente ainda salientou que todas as informações estão disponíveis

nos portais da região. 6º item: Apresentação das Indicações e Eleição de

Candidatos ao Conselho de Administração Nacional – CAN: Não foram

apresentadas as indicações de candidatos ao Conselho de Administração

Nacional (CAN). 7º item: Eleição na forma do Art. 24º inciso IV, do Estatuto

da UEB: dos Delegados para a 31ª Reunião da Assembleia Nacional: Foi

realizada a eleição dos delegados que representarão o Amazonas na 31ª

Reunião da Assembleia Nacional da União dos Escoteiros do Brasil, conforme a

regulamentação vigente. Inicialmente havíamos três candidatos, porém houve a

renúncia do associado Ereni Mendonça de Albino assim sendo eleito Mayko

Haddad Ribeiro, Delegado Regional, com 21 (vinte e um) votos e Katiucia

Pantoja Andrade como Suplente, com 04 (quatro) votos e 02 (duas)

abstenções. 8º item: Apresentação e eleição da Comissão Fiscal Regional

(triênio 2025/2028): Foi realizada a eleição da chapa que ficou composta da

seguinte forma: Como presidente da Comissão Fiscal, Ereni Mendonça de

Albino, brasileiro, maior, casado, administrador, RG 39269-2, CPF 075.495.392-

00, domiciliado à Rua Neves da Fontoura, CEP: 69057-495, Manaus Amazonas,

e-mail: erenialbino@gmail.com. Como titular , Daniel Leite Bezerra, brasileiro,

casado, contador, RG 15206106, CPF 693.326.492-00, domiciliado à Rua

Central, nº 26, bairro São Raimundo, CEP 69.027-301,

danielbezerracontador@gmail.com. Como titular, Augusto Salomão Oliveira

dos Santos, brasileiro, casado, funcionário público, CPF 672.472.962-9,

domiciliado à travessa Ponce de Leon, nº 4, bairro Compensa 2, CEP 69036-

180, e-mail: augusto_kalebe@hotmail.com, 1º suplente: Júlio Ramon

Marchiore Teixeira, brasileiro, casado, contador, RG 1042154111, CPF

666.594.500-68, domiciliado à Rua Urequema, nº 42 Cidade Nova I, CEP 69090-

180, e-mail: julio.ramon@escoteiros.org.br, 2º suplente: Gabriel Nascimento de

Carvalho, brasileiro, solteiro, estudante, RG 28698932, CPF 027.968.612-95,

domiciliado à Rua Marizal, nº 154,bairro Santo Antônio, CEP 69029-400, e-mail:

gabrielcarvalho533@gmail.com. 3º suplemente, o pioneiro José Henrique

Santigo Martins, brasileiro, solteiro, estudante, RG37126326, CPF 071.070.142-

00, domiciliado à Rua José Carlos, nº 487, bairro Parque 10 de Novembro, CEP

69055-340, e-mail: josehenriquesantiagomartins@gmail.com. 9º item:

Apresentação e Eleição das Chapas Candidatas à Diretoria Regional do

Amazonas (2025/2028): Foi apresentada chapa única à eleição para a Diretoria

Regional do Amazonas para o triênio 2025/2028. Após a apresentação, a eleição

foi realizada, e a chapa única foi eleita por unanimidade com os seguintes

membros: Diretor Presidente: Lindomar Faustino Raimundo, brasileiro,

maior, casado, contador, RG 09136622 SSP/AM, CPF 407.536.202-78,

domiciliado à Rua Jose Tuma, 43, Conjunto Atílio Andreazza, Japiim, CEP:

69.077-590, e-mail: lindomar.faustino@escoteiros.org.br, Diretor Vice-

presidente: Heraldo Arruda de Brito, brasileiro, maior, solteiro, Contador RG

1591546-8 SSP/AM,CRC AM017887/O-9 CPF 737.775.952-68, residente

mailto:erenialbino@gmail.com
mailto:danielbezerracontador@gmail.com
mailto:augusto_kalebe@hotmail.com
mailto:julio.ramon@escoteiros.org.br
mailto:gabrielcarvalho533@gmail.com
mailto:josehenriquesantiagomartins@gmail.com
mailto:lindomar.faustino@escoteiros.org.br

domiciliado Rua Doutor Antenor, 117, Bairro Novo Israel CEP 69039- 809, e-

mail: heraldo.brito@escoteiros.org.br; Diretora Financeira: Eliete Moura

Benevides, brasileira, casada, aposentada, RG 3346722 SSP/AM, CPF

065.204.722-04, domiciliada à Rua Boa Vista, 280, São Raimundo, CEP: 69.027-

250, e-mail: eliete.benevides@escoteiros.org.br, Diretora Administrativa:

Vanda Mara da Silva Dias Oliveira, brasileira, maior, casada, professora, RG:

1204583-7, CPF 025.644.494-33, domiciliada à Rua Alves Redol, nº 1211, bairro

Japiim II, CEP: 69076-080, e-mail: vanda.dias@escoteiros.org.br; Diretor

Técnico (Diretor de Métodos Educativos): Celso Batista de Carvalho,

brasileiro, maior, casado, professor, RG 1182151-5 SSP/AM, CPF: 473.907.432-

04, domiciliado à Rua 21, 28, CJ Icarai, Parque Dez, CEP: 69.054-180, e-mail:

celso.carvalho@escoteiros.org.br. 10º Item: Assuntos Gerais: Não havendo

assuntos gerais a serem tratados, passou-se ao encerramento da reunião. O

Diretor Presidente, Mayko Haddad, expressou seu agradecimento a toda a

Diretoria Regional que está encerrando seu mandato, por sua dedicação e

compromisso durante sua gestão, ao mesmo tempo em que deu as boas-vindas

à nova Diretoria Regional. Por fim, eu, Vanda Mara da Silva Dias Oliveira, lavro

e encerro a presente ata.

 _________________________ __________________________________

 DANIEL CAMPOS DE SOUZA VANDA MARA DA SILVA DIAS OLIVEIRA

 Presidente da Assembleia Secretária

 Reg UEB nº 88117-1 Reg UEB nº 59348-6

mailto:heraldo.brito@escoteiros.org.br
mailto:eliete.benevides@escoteiros.org.br
mailto:vanda.dias@escoteiros.org.br
mailto:celso.carvalho@escoteiros.org.br

		2025-03-31T14:07:15-0300

		2025-03-31T13:57:34-0400
	DANIEL CAMPOS DE SOUZA:90997557249